
 

Sapienza  Università di Roma  

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro  n.5  cap. 00185 Roma 

T (+39) 06 49912841 F (+39) 06 49912812 

www.scienzemfn.uniroma1.it 

 

Disposizione (AOO Periferiche) N. 7/2019 Prot. n. 0001497 del 04/09/2019 - [UOR: 
SI000045 - Classif. X/4] 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con D.R. n. 
274 del 25/05/2009; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 
VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

di Ateneo; 
VISTO l’art. 1 co. 449 e co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm. e ii.; 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 
marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 

CONSIDERATA la richiesta, formulata dal Preside della Facoltà, di acquisto n. 1 computer 
di tipo Macintosh “Apple Mac Book Pro 13 Touch bar i5 quad core 
2.4Ghz” e n. 1 Tablet tipo “Apple IPad Air wi-fi 256 GB” e un 
caricabatterie da 85W modello magsafe-2, da utilizzare per le esigenze 
del Comitato di Monitoraggio, per le diverse commissioni della Facoltà e 
per le esigenze degli Uffici della Presidenza della Facoltà; 

VISTA la delibera della Giunta di Facoltà del 20/6/2019; 
PRESO ATTO  del fatto che i beni suddetti non sono presenti nelle convenzioni attive 

stipulate da Consip S.p.a e che gli stessi risultano presenti sul MEPA; 
CONSIDERATO che l’importo presunto per l’acquisto dei sudetti prodotti è pari ad € 

2.217,85 + IVA; 
CONSIDERATO che la procedura d’appalto di cui al presente provvedimento è tracciata 

con CIG;  
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che si tratta di beni/servizi aventi caratteristiche standardizzate; 
RITENUTI i motivi addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
CONSIDERATO che è stata individuata quale Impresa fornitrice la ditta C & C Consulting 

S.p.A. sulla base di un’attenta analisi di mercato nell’ambito della quale 
sono state valutate favorevolmente l’esperienza, la professionalità e 
l’affidabilità della suddetta impresa; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 



 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTA la delibera n. 461/2018 del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 
18 dicembre 2018, che ha approvato il Bilancio unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462 del 18/12/2018 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2019 – 2021 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 
del 12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 
aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 
modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali 
n.292/2019 del 25 gennaio 2019 di nomina del sottoscritto a RUP per 
l’acquisto di beni e servizi di importo massimo di Euro 39.999,00 per 
ciascun acquisto; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019 - Facoltà Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali, UE.S 635.  

 
DETERMINA 

1. L’affidamento diretto - mediante Trattativa Diretta sul Mepa – alla ditta C & C Consulting 
S.p.A. con sede in Bari, Viale Luigi Einaudi, 10 - 70125 (BA), P.IVA 05685740721, per la fornitura 
di n. 1 computer di tipo Macintosh tipo “Apple Mac Book Pro 13 Touch bar i5 quad core 2.4Ghz” e 
n. 1 Tablet Macintosh tipo “Apple IPad Air wi-fi 256 GB” più un caricabatterie da 85W modello 
magsafe 2, da utilizzare per le esigenze del Comitato di Monitoraggio, per le diverse commissioni 
della Facoltà e per le esigenze degli Uffici della Presidenza, per un importo di Euro 2.217,85+ 
IVA, previa verifica dei requisiti ex art. 80 del Dlgs. n. 50/2016; 

2. di aver acquisito, mediante il portale dell’AVCP, il seguente CIG Z9F27893D1; 

3. di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sul B.U. esercizio 2018 - Facoltà Scienze 
Matematiche Fisiche e Naturali, UE.S 635, conto A.A. 02.02.020; 

4. di autorizzare la liquidazione della Fattura Elettronica: 

− previo esito positivo della regolarità della fornitura; 

−   previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e 
assistenziale (DURC); 

−   previo esito positivo della verifica sul casellario delle annotazioni ANAC; 

−   nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010. 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, sul sito web dell’Amministrazione. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
      F.to Dott. Dario De Vincentiis   


